
 

1 

 

              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  12 / 02 / 2025 

 

          Αριθμός απόφασης: 309 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ Α3  

Ταχ. Δ/νση: Φιλαδελφείας 8 και Σάμου  

Ταχ. Κώδικας : 104 40 – Αθήνα   

Τηλέφωνο       : 2131312349  

E-mail             :ded.ath@aade.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α)του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β)του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 968/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ) Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440), 

δ) Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 

6009). 
 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 
 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 20-10-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… (ID 

…………………) ενδικοφανή προσφυγή της ……………………. με ΑΦΜ …………., κατοίκου ………….., 

οδός …………. αρ. ……, Τ.Κ. ………….., κατά της με αριθ. ΑΤΒ ………./23-09-2024 Πράξης 

Βεβαίωσης οφειλής από κατάπτωση εγγυήσεων οφειλών έτους 2024 και τα προσκομιζόμενα 

με αυτή σχετικά έγραφα. 
 

5. Την ως άνω Πράξη Βεβαίωσης οφειλής, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
 

6. Τις απόψεις της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Αιγίου. 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 20-10-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. (ID ……….) ενδικοφανούς  προσφυγής 

της ………………………….. με ΑΦΜ ……………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη 



 

2 

 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

 

Στην προσφεύγουσα χορηγήθηκε το 2005, στεγαστικό δάνειο ειδικού καθεστώτος από την 

………….. με εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου. 

Καθώς όμως περιήλθε σε αδυναμία εξυπηρέτησης του εν λόγω δανείου, υπέβαλε αίτηση 

υπαγωγής στις διατάξεις του Ν.3869/2010 ενώπιον του Ειρηνοδικείου ……... Επί της 

συζήτηθείσας αίτησης εκδόθηκε η με αριθ. ……/2022 οριστική απόφαση εκούσιας 

δικαιοδοσίας του Ειρηνοδικείου …………. με την οποία απορρίφθηκε η αίτηση της. Εν συνεχεία η 

προσφεύγουσα άσκησε την από 28-02-2023 έφεση στο Μονομελές πρωτοδικείο …….. και τους 

από 31-07-2023 συμπληρωματικούς λόγους επ’ αυτής, όπου θα συζητηθούν την 22-05-2026.  

Η Δ.Ο.Υ. Αιγίου προέβη στην υπ’ αριθ. ΑΤΒ ………/23-0-02024 Πράξη Βεβαίωσης Οφειλής από 

κατάπτωση εγγυήσεων οφειλών έτους 2024, μέχρι την έκδοση αμετάκλητης απόφασης του 

Εφετείου ………, ποσού  54.656,16 €. 

   

H προσφεύγουσα ζητά να γίνει δεκτή η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή της, και την ακύρωση 

άλλως εξαφάνιση ή αναστολή της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενη ότι με την 

έκδοση οριστικής απόφασης της σχετικής έφεσης και των πρόσθετων λόγων αυτής, θα 

εξετασθεί και θα διαμορφωθεί η νομική και ουσιαστική βασιμότητα των απαιτήσεων της 

………………., οι οποίες είτε θα απορριφθούν είτε θα αναπροσαρμοστούν και θα ρυθμιστούν 

αναλόγως και σε καμία περίπτωση δεν θα είναι του ύψους του αρχικού χορηγηθέντως δανείου 

καθώς θα αναπρασαρμοστεί κι αναλόγως η ευθύνη της έναντι του Δημοσίου ως εγγυητή.   

 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της του άρθρου 2 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 2 - Αντικείμενο 

Αντικείμενο του παρόντος είναι η συστηματοποίηση των φορολογικών διαδικασιών σε ενιαίο 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας που καλύπτει τους παρακάτω φόρους και δημόσια έσοδα: 

α) Φόρο Εισοδήματος. 

β) Φόρο Προστιθέμενης Αξίας. 

γ) Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων. 

δ) Φόρο Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια. 

ε) Φόρους, τέλη, εισφορές ή χρηματικές κυρώσεις που αναφέρονται στο Παράρτημα Α' του 

Κώδικα και κάθε άλλο φόρο, τέλος, εισφορά ή χρηματική κύρωση για τον προσδιορισμό 

(βεβαίωση) ή την είσπραξη των οποίων, κατά την 1η Ιανουαρίου 2014, εφαρμόζονται ανάλογα 

οι αντίστοιχες διατάξεις των φορολογιών των περ. α) και β). 

στ) Χρηματικές κυρώσεις και τόκους, οι οποίοι προβλέπονται από τον Κώδικα.». 

 

Επειδή, στο παράρτημα του  ΚΦΔ  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, απαριθμούνται με τρόπο 

περιοριστικό τα λοιπά δημόσια έσοδα για τα οποία εφαρμόζεται ο ισχύων Κώδικας Φορολογικής 

Διαδικασίας. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 72 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. [………] 

5. Μέσα σε εκατόν είκοσι (120) ημέρες από την υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής στη 

Φορολογική Διοίκηση, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών εκδίδει απόφαση, την οποία κοινοποιεί 



 

3 

 

στον υπόχρεο, λαμβάνοντας υπόψη την προσφυγή, τις πληροφορίες που έλαβε από τον υπόχρεο 

και τις απόψεις της αρμόδιας Υπηρεσίας της Φορολογικής Διοίκησης καθώς και κάθε άλλη 

πληροφορία που είναι σχετική με την υπόθεση. Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου αναστέλλεται 

κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Εάν για το ζήτημα που έχει τεθεί με την 

ενδικοφανή προσφυγή, η εξέταση της οποίας εκκρεμεί ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών, έχει δημοσιευθεί πράξη του Συμβουλίου της Επικρατείας σύμφωνα με τις παρ. 1 και 

2 του άρθρου 1 του ν. 3900/2010 (Α' 213), ο υπόχρεος δύναται να υποβάλει αίτηση ενώπιον 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, για αναστολή της προθεσμίας των 

εκατόν είκοσι (120) ημερών, για όσο διάστημα εκκρεμεί η κρίση του Συμβουλίου της 

Επικρατείας. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, εφόσον διαπιστώσει την 

ταυτότητα του νομικού ζητήματος, εκδίδει απόφαση αναστολής της προθεσμίας, πριν από την 

πάροδο της προθεσμίας των εκατόν είκοσι (120) ημερών, η οποία κοινοποιείται στον υπόχρεο. 

[………] 

8. Κατά της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή της σιωπηρής απόρριψης της 

ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο 

υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου διοικητικού δικαστηρίου, 

σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. Για την αναστολή, λόγω άσκησης προσφυγής, 

ισχύει ανάλογα η παρ. 3. Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε 

πράξης που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη, εκτός αν προβλέπεται 

διαφορετικά σε ειδικές διατάξεις.». 

 

Επειδή,  σύμφωνα με την ΠΟΛ  1064/2017  του  Διοικητή  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  

Εσόδων, επισημαίνεται ότι:  

«Άρθρο 1  

Ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών στο πλαίσιο της ειδικής 

διοικητικής διαδικασίας 

 1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται 

από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 του Ν. 4174/2013) οφείλει, πριν 

από την προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα 

επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των 

οριζομένων στο β ́ εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 και στο στ ́ εδ. της παρ. 1 του άρθρου 63 του 

Κ.Φ.Δ.. 2. Η άσκηση οποιασδήποτε άλλης διοικητικής προσφυγής κατά των υποκειμένων στην 

ενδικοφανή προσφυγή πράξεων των φορολογικών αρχών, είναι απαράδεκτη. [……..]». 

 

Επειδή, υπό το πρίσμα των ανωτέρω διατάξεων συνάγεται ότι σκοπός της θέσπισης της 

διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής είναι, μεταξύ άλλων, η λειτουργία ενός σταδίου 

προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της Δικαιοσύνης με 

το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, ως εκ τούτου στο πεδίο της ενδικοφανούς προσφυγής 

εμπίπτουν οι πράξεις που με βάση το προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα 

δικαστήρια με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής (άρθρα 63 Κ.Δ.Δ.). Η δυνατότητα, εξάλλου, 

άσκησης προσφυγής αφορά πράξεις εκ των οποίων απορρέουν φορολογικές διαφορές ουσίας 

που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού 

φόρου ή προστίμου) και όχι πράξεις που εκδίδονται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής 

εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση ανακοπής κατά τα άρθρα 217 επ. του 

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων στο στάδιο της 

είσπραξης των βαρών αυτών (πρβλ. ΣΤΕ 350/2011 , 835/2010, 3693/2008, 3785/2006, 

577/2004, 2864/1996, 3354/1991). 

 

Επειδή, εν προκειμένω, στην προσφεύγουσα χορηγήθηκε το 2005, στεγαστικό δάνειο ειδικού 

καθεστώτος από την …………. με εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου. Καθώς η προσφεύγουσα 

περιήλθε σε αδυναμία εξυπηρέτησης του εν λόγω δανείου, υπέβαλε αίτηση υπαγωγής στις 



 

4 

 

διατάξεις του Ν.3869/2010 ενώπιον του Ειρηνοδικείου ……….. Επί της συ ζητηθείσας αίτησης 

εκδόθηκε η με αριθ. …………./2022 οριστική απόφαση εκούσιας δικαιοδοσίας του 

Ειρηνοδικείου ………….. με την οποία απορρίφθηκε η αίτηση της. Η Δ.Ο.Υ. Αιγίου στο ανωτέρω 

πλαίσιο προέβη στην έκδοση της υπ’ αριθ. ΑΤΒ ……/23-0-02024 Πράξης Βεβαίωσης Οφειλής 

από κατάπτωση εγγυήσεων οφειλών έτους 2024, μέχρι την έκδοση αμετάκλητης απόφασης του 

Εφετείου ………., ποσού 54.656,16 €. Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή προσβάλλεται η 

ως άνω πράξη, ωστόσο η εν λόγω διαφορά βάσει των προαναφερθεισών διατάξεων δεν 

αποτελεί διαφορά που υπάγεται στο άρθρο 72 του ΚΦΔ και συνεπώς η υπό κρίση ενδικοφανή 

προσφυγή απαραδέκτως υποβάλλεται. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 20-10-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. 

(ID ………………) ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………. με ΑΦΜ …………………, ως 

απαράδεκτης. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Η Προϊσταμένη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

 

 

           ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ       1 

 

                                            
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


